Successor interim regi Romanorum defuncto providendus erat ab electoribus; quare Francofurtam condiverunt circa festum S. Bartholomæi, ut narrat Eberhardus Windeckius, qui Sigismundum imperatori supp̄ et charis, de eodem imperatore historiam scripsit. Eo igitur ad prescriptum venerunt archiepiscopi Moguntinus, Trevirensis, Coloniensis, comes Palatinus Rheni, absente Saxonie dux, qui a Saracenis ditionem suam infestantibus impeditus electorum conventum dilern poscebat. Brandenburgensis Marchionis et electoris jura Jodocis Moraviae comes, et Sigismundus Ungariae rex oppositis studiis sibi vindicabant; quare iterque concursum eo censuit, Jodocus nempe et Sigismundus, ejus vices gerebat Fridericus Burgravius Nurembergensis, comes Palatinus Rheni, qui et ipse pariter Wenceslaus Bohemia rex tanquam unus ex Electoribus die xx Septembris in Romanorum regem elegerunt Sigismundum ejusdem Wenceslai, qui et ipse pariter regis Romanorum titulum gerebat. Itare. Viessimi electores reliqui, nempe Joannes Moguntinus, Fridericus Coloniensis et Jodocos Moraviae marchio in eundem Jodocum convenientes Romanorum regem illum proclamarunt die prima mensis Octobris, statimque litteras ea de re ad Germanos scriperunt electiis suis apologeticas, quas legas apud Schannat Vindem. litter. fo. ii. pag. 350. Scriptum illud alio opposito refutariunt asserentes Sigismundi, idemque pariter ibidem vulgatur. His dissidiis totus præsens annus distractus est, supudem vera scribit Gassanus Primus in Annalibus Augustoburgensibus, ubi Jodocis obitu anno sequenti die XIII kal. Aprilis consignat. Scriptores enim omnes ex aquo convenienti nomine post obitum Jodici res compositas fuisse in novo electorum conventu, in quo communis assensu Sigismundus electus fuit, « a haec adjecta conditione », ait Andreas Ratisponensis, « quod ab illa concordi electione, et non a prima regem se scribere deberet. Quod ipse quidem, « addit idem scriptor », sic promisit, sed tamen ratum non tenuit ». Ex his omniis statuenda est Sigismundi quidem electio die xx Septembris: Jodoci vero die prima mensis Octobris, quod ab eruditis huc usque ignoratum fuit.

ejus oratoribus : « Dixerunt », inquit Michovias<sup>1</sup> : « Illustrissime rex, magister Prussiae Conradus tibi et fratri tuo Witowudo duos gladios in suffragium pignae misit, quatenus minus eunet antea et magis audaci, quam prae le fers animo cum eo congregari, siue arctum campum habere existimas, ad certamen te alliciendo de planicie campi quantum voles tibi cedit. En superbum responsum, (subdit auctor), et in eo puncto retrocessionem Pruthenicus exercitus hand exiguum fecit. Rex autem Wladislau acceptatis gladiis, qui in hauc diem in thesauro castri Cracoviensis servantur, non in bilem, sed lacrymas resolutus ait : Quamvis sufficientes gladios habeam, pro majori tamen suffragio etiam hos duos gladios accipio; campi vero electionem propitiationi divinae committo ». Tradit idem auctor Wladislau regem non in armorum apparatu, sed in divina ope spem victoriae posuisse, nec prius eum voluisse prælio decertare, quam rei divinae a duobus sacerdotibus bis peractæ interluisset.

Accusat Theodoricus Niemius negligentia Joannem XXIII de quo inferius diceatur, qui pacis interpretem inter Polonum et Cruciferorum non egerit, atque immanem eam cladem eorumdem Cruciferorum superbiae pariter adscribit<sup>2</sup>: « Quia, inquit, dictus Balthasar se non interposuit pro hujusmodi concordia tempestive inter easdem partes, tunc insimul disceptantes, configit eodem anno die decimo quinto mensis Julii, scilicet divisionis Apostolorum, quod rex Potoniae praedictus prope terras ipsorum magistri et fratrum castrametatus cum valde potenti exercitu ipsam Prussiam ad comprimeudam, si posset, violenter ipsorum magistri et fratrum audaciam, vellit intrare : cui occurrentes illie predicti magistri et fratres etiam valide stipati exercitu circa horam tertiam ipsa die præliari fortiter coeperunt, ubi fortis impegit in fortem : sed praedictus magister et fratres predicti infelici omne pugnantes subito devicti fuerunt, fugientibus ab ipsis multis militibus de ipsorum exercitu memorato : ubi praedictus magister, et multi alii ex fratribus predictis in bello hujusmodi mortui ecederunt, quod configit eorum causante superbiam. Misit enim eadem die de mane praefatus magister, in grandi multitidine dicti sui exercitus confisus et quasi de victoria certus, mittendo sibi duos enses evaginatos, in signum quod utique secum pugnare vellit : quos rex ipse animose recepit plus ad betlandum cum ipsis fratribus accensus, ubi tunc et infra paucos post dies postea, ut fama erat, propter hujusmodi guerram ultra sexaginta millia hominum ecederunt. Sed quot castra, oppida, villa campestres per ipsos victores Polonos in eadem Prussia illa tempestate durante ignis incendio et alias deva-

statae fuere, et quod alia terribilia mala ex illis guerris tunc temporis prodierunt, esset longum seu tedium calamo exarare ». Subdit deinde sedatum bellum, atque inducias opera Heribopolitanus episcopi paetas fuisse.

4. *Gregorii sententia in schismaticos.* — Dum ita res Christiana ex Polonorum et Cruciferorum certaminibus labefactabatur, non minus contrariis Gregorii Pontificis atque amulorum contentionibus agitata fluctuabat : retinere enim quisque susceptos apices et adversarios dejicere nitebatur, gravesque a Gregorio<sup>3</sup> in Alexandrum<sup>4</sup> ac Petrum e Luna latae sententiae, et plures legationes ad partes augendas missae : Gregorius quidem Joannem<sup>5</sup> Rigensem archiepiscopum ad regna Septentrionalia transmisit, ut ea in obsequio suo confirmaret, tum alios in Trinaeriam<sup>6</sup> intermuntios : in Picenum vero Angelum<sup>7</sup> fit. S. Stephani in Cœlio Monte cardinali legatum decrevit. Tum Ludovicum e Melioratis Firmana toparchia ornatum<sup>8</sup> Ecclesiastico exerceitum cum Ladislai copiis conjungendo praefecit<sup>9</sup>, datis Caietae XIV kal. Decembris litteris. Ad infringendas etiam adversariorum vires decimas sacerdotibus, qui sibi non parerent, persolvi vetuit<sup>10</sup>.

« Gregorius, etc. universis et singulis Catholicis inter schismaticos solo corpore constitutis in Italia degentibus, salutem.

« Quorundam vestrum duxit devotio a nobis humiliiter requirendum, quibus reddere teneamini decimas debitas, cum forte contigerit episcopos, praedatos et reliquos clericos, prob dolor ! schismatis labo teneri, quibus alias dictæ decimæ deberentur de jure : nos autem, sicut ex debito pastoralis officii vestrorum cunctorum viatorum salutem optantes, presentium tenore duximus respondendum et indulgendum ; cum enim ex institutione Dei pro ampliacione cultus ejusdem clericis vocabulum sonat de sorte Domini, quo jurisdictione præpolleant super laicis debentibus eisdem spiritualia seminare, quibusque enraelegenit inheret, sint decimæ deputatae, liquidum est effectos schismaticos esse decimaru[m] jure privatos, etenim cessante causa cessat effectus ; ii enim nedum amplificant cultum dominum, sed quantum in eis est, enervant pariter et profanant : victimæ quidem impiorum abominabiles, et a Domino sunt projecti, assistentes adversus eum et adversus Christum ejus, de quibus veritas ait : *Qui non est mecum contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit* : hoc est, qui Christi non est, antichristi est : horum nempe conservatio polluta est et Deo odibilis, qui nec unitatem neque sanam Ecclesiae tenent doctrinam de quorum quolibet ait Salvatoris dilectus : *Si quis venerit ad ros, et hanc doctrinam non*

<sup>1</sup> Alex. l. i. p. 55 et 76. — <sup>2</sup> Theod. l. iii. p. 129. — <sup>3</sup> Lab. iii. p. 132, ad 139. — <sup>4</sup> Ib. p. 223, ad 217. — <sup>5</sup> Ib. p. 192. — <sup>6</sup> Ib. p. 186. — <sup>7</sup> Ib. p. 192. — <sup>8</sup> Ib. p. 180.

*affect, nolite enim recipere in dominum, neque are ei dixeritis: qui enim dixerit illi are, communiat eis operibus malis.* Ille Joannes de schismatis seu haereticis exilans, et que docuit verbis, factis exhibuit. Hi sunt, qui inter se ad instar populorum sutoris callosi in discissam Domini tunicam et desuper textam minutatim per frusta decerpunt, et Christi vineam exterminant vulpes intra laevis contritos, qui non habent aquam, satagentes, ne ubi fons signatus et horlus ille conclusus sit, possit intelligi. Ideo ad saltem vestram, et non sine eorum praeconio, qui postulantes cathedralm Petri et fidem, Apostolicam Sedem censuerunt consulendam. Quare vobis et cuilibet vestrum praesenti indulgemus lenore, ut portiones decimiarum, quae ex Constitutione sanctorum canonum illie laudabili consuetudine approbata debentur episcopis, praedatis, curatis et reliquis clericis ejusdemque dignitatis gradus, vel status existant pro eorum usu si forent Catholicci, et presentis schismatis scelere sunt infecti, in alia opera pia convervi facere aut convertere valeatis; reliquias portiones, divino cultui, fabricis Ecclesiarum, seu pauperum opibus ex debito erogandas eidem cultui, fabricis et pauperibus integraliter persolvendo. Nulli ergo ele. Dat. Gaietæ III non. Octobris anno IV ». Damnabat idem Gregorius adversantes sibi suasque et aliorum animas in exitium adducere querebatur, ac præserfim de iis, qui Pisana decreta sequebantur: « Conantes, inquit, una secum universos populos in barathrum æternæ damnationis immergere, turbare pacem, foedera violare naturæ, et quantum in eis est sub nomine unionis et pacis, inconsutilem Dei tunicam separare, velusto schismati aliud perniciosius addiderunt ». In eosdem etiam velut schismaticos severitatem animadversionis adhiberi jussit.

5. *Alexander Bononiam se confert.* — Alexander vero, in Pisani conventibus creatus, tam Pontificem quam Balthasaris Cossæ, cuius opera ac insigne Pontificium acceperat, mancipium agebat; nam cum Pistorio Romam proficisci vellet, illius consiliis Bononiam adductus est, ut narrat Theodorius e Niem<sup>1</sup>, de Roma enim e Ladislai tyramide ad Alexandri obsequium extremo superiori anno a Paulo Ursino traducta loculus subdit: « Cum nova de hoc ad civitatem Pistoriensem, in qua tunc dictus Alexander cum sua curia residencebat in professo Circumcisitionis Domini delata fuissent, dictus Balthasar etiam existens in eadem civitate voluji, imo, penitus dissensil, quod idem Alexander papa diem curiam ad Urbem ipsam ea vice transferret, illueque accederet, prout communiter fieri consulebant, quodque sic fieret similiter Romani sperabant, asserens dictus Balthasar, quod pro

recuperatione ejudem Urbis, et quarundam aliarum terrarum in eadem provincia Patrimonii B. Petri in Tuscia magnos sustinuisse labores, et pecunias non modicas exposuisset, adjiciens etiam quod ipse recedens de Bononia causa veniendi ad dictum Concilium Pisani Bononiensis promisisset, quod absque papa illue non rediret, nisi illum secum reduceret; et si contrarium fieret, timebat quod praedicti Bononienses ipsum impie trucidarent, persuadendo eidem Alexandro, quod ageret consultius eundo ad civitatem Bononiensem, ubi posset tuto manere, et pro voto consequi ea, qua desideraret habere. Ipseque Balthasar promisit dicto domino Alexandro papæ et dominis cardinalibus, quod etiam in augmentum expensarum se vellet ipsis reddere liberali: sed qua intentione hoc fecit incertum est, verumtamen plerique autumant, se illud dolo fecisse, ut per qualiacunque media perveniret ad papatum, sicut ex his acta probavit: sieque praedicti Alexander papa et domini cardinales, qui cum eo erant in eadem civitate Pistoriensi, persuasionibus et promissis hujusmodi praedicti Balthasaris inducti, in illo indisposito et frigido tempore hyemali per aspero montes et vias terribiles inter Pistorium et Bononiam tunc repletos glaciebus et nivibus de ipsa civitate Pistoriensi ad Bononiam accesserunt ». Addit auctor Balthasarem Alexandro eubielarios et alias domesticos adjunxisse, quos licet gratos non haberet Alexander, repellere tamen non sit ausus, ne Balthasar, a quo pendebat, iras asperaret, sed non diu fabula dueta est, nam quod domesticorum corruptorum opera Alexandrum sustulerit, Balthasarem accusatum suo loco videbimus.

6. *Gregorium et antipapam insectatur, dato Diplomate.* — Pellicere autem ad suum obsequium populos Pontificioque fastigio deturbare Gregorium omni contentione enitebatur Alexander in Pisani episcoporum conventibus creatus: illum enim ac Petrum e Luna veluti schismatis propagatores, confectis pridie kal. Februarii judiciariis aulis, una cum sectatoribus pari afficionados pœna pronuntiavit<sup>2</sup>. Verum ea ipsa, quæ de Petro recenset, a Gregorio culpam amovent, ut superiori anno ostendi. Quæ autem in Gregorium congerit, quæ a veritate aberrent ante suis locis a nobis allata satis superque demonstrant: nam in primis quo jure Gregorius cum antipapa comparari possit, cum ille simul cum aliis cardinalibus se ab Urbano VI sine Concilio OEcumenico divulsisset; conflassetque schisma, deinde promulgasset etiam de statu dignitatis recedente Pontifice, nunquam se abdicaturum: imo post Innocentii obitum proponeilibus cardinalibus, ut si ille Pontificalia insignia posuisse, communis consensu utriusque collegii Pon-

<sup>1</sup> Theod. e Niem in Vit. Jo. XXIII.

<sup>2</sup> Alex. reg. c. 2. p. 51 et 61, et apud Cone. Pisani. p. 455.

tifex crearetur, ut tolleretur schisma, id facere detrectasset. Gregorioque abdicationem suam paranti insidias struxisset? Cum autem Gregorius votum nuncupasset de Pontificio gradu relinquendo, si antipapa papales apices abjeccisset, ut oplata Ecclesiarum conjunctio fieri posset, is casus nondum configerat, cum Petrus e Luna in pertinacia de iis refinendis persistet: neque abdicante a se Gregorio Pontificiam dignitatem, Ecclesiastica conjunctio posset redintegrari, quandoquidem plures adhuc reges nimirum Castellae, Aragoniae et Scociae Petro e Luna adhaerebant. Haque de perjurii culpa Gregorius jure argui non potest, maxime cum eliam non abdicante se antipapa vellet ipse id praestare, modo ille a Concilio damnaretur, quod in tertio loco celebraretur: neque enim Pontificium primatum subjiciendum censebat schismaticis et cardinalibus, qui adversus ipsum rebellarent, et Gallorum ab Urbano recendentium exemplum erant imitati. Nec jure indignati sunt adversus Gregorium cardinales, quod Saonam nollet se conferre, cum pactis non slarent ejus adversarii, nec Saonenses, Genuenses tum darent obsides, neque antipapa arma ponerent; consiliumque eorum intidum omnino erat, ut se hostium suorum et antipape fidei erederet: in quo easu cum sibi adversantes cardinales experiretur, se yolo de non creandis novis cardinalibus non obstringi interpretari potuit ex suorum consilio, cum ad Pontificem jus illud interpretandi spectaret. Pariter se subjicere Pisaniis conventibus, cum maxima ex parte ex schismaticis constaret, non poterat, neque illi servarent promissa, siquidem polliciti erant Petrum e Luna invaso gradu cessurum, eaque fallaci spe Gregorium adduxerant, ut desereret Romanam, ditionemque Ecclesiasticae adversariorum grassationibus objiceret. Non constat etiam, quo jure cardinales edicere potuerint universis archiepiscopis et episcopis, ut a Gregorio deficerent: preserium cum iidem cardinales a Balthasare Cossa auro subornati fuissent, aut alios falsis susurris in suas partes travissent: que pro Gregorii causa indicanda vici sunt. Porro Alexandri Diploma plura falsa in Gregorium ipsum congerens ac vera suppressimus his verbis *conceptum*<sup>4</sup> Iulij quo gesta Pisani Concili confirmata fuere, ac licet purpure jus cardinalibus Gregorii abrogavit, Constantiensem tamen Concilium illud ratum firmumque esse jussit.

7. « Alexander, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Rerum omnium summi ac providi ordinatis Domini nostri Jesu Christi vices, quamquam insufficientibus meritis, gerentes in terris, exemplo ejus invitamus, ut de supra Aposto-

lice dignitatis specia ad singulas orbis partes nostra considerationis aciem extenderentes ad ea potissima, per quae fides Catholica roboretur, ac haereses et schismata procul ab Ecclesia depellantur: ac illa, que ad hoc provide et solemniter gesta sunt, et pro salute Christi fidelium executioni debite demandantur openi atque operari, prout nostrum requirit officium, impendamus sane dudum, videlicet anno Dominicæ incarnationis millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, in Romana Ecclesia, hoste humani generis procurante, gravis et pestilens nimium exorta scissura magna populo Christiano infra breve tempus attulit delimenta, tota ipsius Ecclesia fabrica per illam in duas partes divisa, quarum uni quondam Urbanus VI in sua, et alteri quondam Clemens VII in ejus obedientiis nuncupati codem tempore ut Romani Pontifices praesidebant: Urbanus quidem in Italia, Clemens aulem praefatus in Gallia sibi sedem adhaerentium auxilio vindicabant. Deinde ipsis duobus contendenibus ab hac luce subtractis, quondam Bonifacius IX Urbano, et iniquitatis alumnus Petrus de Luna olim Benedictus XIII in eorum obedientiis nuncupati Clementi predictis, ac etiam postea Bonifacio predicto vila funeto, quondam Innocentius, qui VII ac denum etiam ipsi Innocentio infra pauca tempora sublatu de medio perditionis filius Angelus Corario, qui olim Gregorius XII nominabatur, in hujusmodi obedientiis successerunt: sed cum dicto Clemente vita funeto ageretur, ut alter in locum ejus subrogaretur, cardinales de obedientia ipsius Clementis, de quorum numero tunc erat Petrus de Luna predictus, ad exstirpanda discrimina generalis incommodi, que ex schismate hujusmodi continue pullulabant, ad invicem promiserunt et juramento firmarunt, ut si quis eorum in successorem dieli Clementis eligeretur, prosequeretur exstirpationem schismatis et unitatis vinculum in Dei Ecclesia eliam usque ad remunerationem sui papatus inclusive, si majori parti cardinalium eorumdem pro bono unionis expediens videretur, ut in quadam cedula super premissis facta et subscripta manibus ipsorum cardinalium plenus continetur.

8. « Haec aulem ipse Petrus non solum una cum celeris unanimiter promisit et juravit, verum etiam in verbis suis affectionem ac sollicitudinem erga unionem per hanc viam habendam ardentissimam ostendebat, ex cuius assertione et verbis cardinales predicti, qui tunc pro electione celebranda convenerant polissime invitati dicuntur ad electionem de persona ejus faciendam, credentes proculdubio quod ea, qua ore et labiis predictabat, eliam corde et opere cum sinceritate exsequeretur. Sed praefatus Petrus, dicto Clementi surrogatus, licet statim rebus adhuc recentibus iterato promiserit et juraverit illa observare, et per varias mundi

<sup>4</sup> Alex. reg. II. p. 54 et 61.

partes verbo notificaverit, et scriptura se pro bono unionis esse omnino paratum renunciare, adversario suo pariter renunciante; tamen paulo post honoris fastigio et dominandi cupiditate affectus ac retrorsum conversus, primo paulatim tergiversari, deinde aperte contradicere et sine ullo velamine impugnare viam cessionis incepit, omnesque exos habere, qui de hoc audebant sibi facere mentionem. Angebantur miserabiliter cardinales prefati, se et commodum Christianitatis contra spem suam iudicari atque decipi consipientes: sed tantus erat imminentis pericoli terror, qui in actibus atque verbis tam ipsius Petri, quam aliorum quorumdam intrinsecorum ejus proferebatur, ut alii ex eisdem cardinalibus ori suo silentium imponebant, alii qui liberius de hoc loculi fuerant, comminationum metu interdum a consilis, et ab ipsis missarum solemnis, non petita licentia nec exspectato fine, recedere, alii ex nostra civitate Avenionensi, in qua idem Petrus tunc degebat, subito ob timorem captivitatis et careeris cogerentur. Nec solum cardinales ipsos contempnit, verum etiam principes et dominos temporales, qui ad hanc viam ipsam exhortabantur, inter quos chrysostomus in Christo filius noster Carolus rex Francorum illustris, quo majori auctoritate ipsum Petrum ad ea, quae promiserat, observanda induceret, dilectum filium nobilem virum Joannem Bituricensem et quondam Philippum Burgundiae paluus, ac Ludovicum Aurelianensem germanum duces cum notabili comitum, praefatorum, ac magistrorum in theologia, et juris doctorum, et aliorum insignium virorum oratores ad eum transmisit: qui cum ad unionem Christianorum ex parte ejusdem regis ipsum Petrum hortarentur, et viam cessionis tamquam breviorem et necessariam præferrent, et non solum promissiones et juramenta ab eodem Petro nuper super hoc facta, sed etiam verba ipsius allegarent, qui legatus existens in Francia, quibusdam ex praefatis ducibus, et aliis notabilibus viris dixerat, fore necessarium et expediens, ut per viam mutuae cessionis tuis schismati imponeretur: ac etiam ipsi cardinales tunc simul ob præsentiam ducum congregati hanc viam cessionis expedire pro bono unionis assererent, et de hoc sibi supplicarent. Et quia supplicationibus et rationibus nihil proficere posse videbant in viam promissionis et juramenti, cumdem Petrum solemnisiter requirent, ut per viam cessionis pacem Ecclesie prosequi velle, praefatus Petrus, calcato pudore et dominandi cupidine obsecratus, expresse facere denegavit.

9. «Denique ne singula (quod nimis prolixum fore) conseclemur, hanc viam cessionis per varios regum et principum oratores sibi propositan per se improbabil, et per alios ejus intrinsecos fecit publice impugnari: ac tandem, ut

omnibus spem de illo præcideret, per suum confessorem in Ecclesia fratrum Ordinis Prædicatorum Avenione fecit publice prædicari, quod ipse potius pateretur mortem, quam hujusmodi viam quomodolibet acceptaret. Quin etiam cardinalibus præfatis aliquando in sua præsentia constitutis idem Petrus affirmavit, frustra sibi de hoc mentionem fieri, quia ipse numquam illam viam prosequeretur, etiam si adversarius renunciare vellit, et quod numquam sederet inter cardinales in eodem scanno, per hoc evidenter ostendens, se de statu suo, non de unione et pace Christianorum, prout facere promiserat et juraverat cogitare. Ob haec igitur perjuria, perveritates et errores eidem Petro obedientia in regno Francie subtraeta, eum per aliqua tempora curricula hujusmodi subtractio duravisset, ipse tandem suos defectus aliqualiter recognoscens per instrumentum publicum, quod fere ad omnes reges et principes sue partis direxit, viam obtulit mutuae cessionis, adversario cedente, mortuo vel ejecto, promisit etiam dictus Petrus in eodem instrumento quod ad congregationem, synodum vel concilium, quod inde teneri vel celebrari contingeret pro unione Ecclesie, ipse accederet, et per hujusmodi oblationem, et alias quasdam considerationes fuit tunc eidem Petro obedientia restituta. Credebatur enim quod illa que verbo obtulerat, facto adimpleret: sed exinde continuata perjuriorum serie non magis postrema quam priora ejus promissa servavit. Cumque postmodum ad Bonifacium præfatum suos dictus Petrus misisset oratores (quibus tamen, quid daret in mandatis, quidve illic facere aut tractare deberent cardinalibus præfatis, tenuit occultum) atque ipse Bonifacius intra paucos dies, postquam dicti oratores ad eum venerant, decessisset, cardinales, qui eidem Bonifacio adhaeserant, dictos oratores tunc etiam Romæ existentes requiri fecerunt et requisiverunt, quod si a dicto Petro mandatum seu potestatem habeant de via cessionis offerenda, hoc eis notificearent, quia ipsi cardinales dispositi erant in eo casu de electione cessare, et si de hoc mandatum non habebant, quod mittent super hoc ad ipsum Petrum, et quod ipsi intendebant in electione supersedere, et expectare responsum; præfati oratores se nullum habere mandatum de cessionis via offerenda, et quod pro hoc mittere solebant ad dominum suum responderunt, quoniam dicta via cessionis bona non era, ex quo non solum evidens, verum etiam palpatum fuit, ipsum Petrum ad ostentationem dumtaxat, non ad aliquem unionis effectum oratores prædictos in Italiam transmisse.

10. «Post haec igitur dictorum oratorum responsa, que tergiversationem dicti Petri maximè detexerunt, cardinales præfati Romæ existentes quibusdam, quae ad unionem habendam utilia

credebat praordinatis, ad electionem processerunt. Et quia paulo post per experientiam manifestum fuit quod illa, quae tunc diei cardinales circa unionem consequendam ordinaverunt, non satis adversus malitiam et cupiditatem hominum valida fuerant, propterea ipso quoque Innocentio, qui dicto Bonifacio surrogatus fuerat, infra breve tempus vita summo, idem cardinales, antequam ad electionem procedere vellent, magno zelo unionis inducili disposuerunt ad fortiora remedia pro pace et reintegratione Christianorum manus apponere. Itaque præfati cardinales, inter quos etiam dictus Angelus Corrario erat, in palatio papali Romae apud S. Petrum ad eligendum successorem tunc insimul congregati, universaliter singuli et singulariter universi unanimiter et concorditer promiserunt, jurarunt ad invicem, ac Deo, beate Virginis, sanctisque Apostolis Petro et Paulo et Ioli coelestis curiae voverunt, quod si quis eorum in successorem dicti Innocentii foret assumptus, pro integratione Christianorum, reuniariet effectu alteri juri suo et papalui, si et quatenus dictus Petrus aut ejus successor, qui esset pro tempore, similiter renuntiaret ac cederet juri suo, sive decederet, dummodo ipsius Petri cardinales cum ipsis cardinalibus ipsius Angelii vellent taliter convenire et concordare, quod ex ipsis hinc inde sequeretur canonica elecio unici Romani Pontificis, quodque ad creationem novorum cardinalium non procederet, ac etiam alia multa hinc expressa promiserunt se facturos et curaturos in hac parte, omni dolo et fraude atque mala interpretatione cesserib; et si quilibet ipsorum juravit corporaliter manu tactis sacrosanctis Evangeliiis coram se præsentialiter præsentatis servare, adimplere ac exsequi; quodque a dictis promissione, voto, et obligatione ac juramenti præstalione, et ejus observatione, ac omnibus et singulis supradictis nullus eorum absolutiōnem peteret seu impetraret per se vel alios, nec impetratis aut impetrandi iteretur, et sibi forte concessam nullatenus acceptaret, nec data potestate per ipsum alterius faceret se absolvī, seu etiam cum aliquo secum dispensari, sed vellit dicto vinculo remanere perpetuo obligatus; quodque ad majorem certitudinem et firmatatem præmissorum quilibet eorum tenetur se subscribere manu propria omnibus et singulis instrumentis exinde conficiendis, quorum quidem instrumentorum quilibet eorumdem cardinalium unum vel plura habere valerent, pro ejus arbitrio voluntatis.

44. « Quibus quidem promissionibus, juramentis, votis, ut præferatur, emissis, idem Angelus tunc dicto Innocentio surrogatus promissiones, juramenta et vota hujusmodi, etiam post eamdem surrogationem immediate, ac deinde in ejus consistorio generali ratificavit et renovavit, alios increpando, qui cum pacem et unionem

potuissent Christianitati præstare, neglexerant; ac litteras suas, uti juxta tenorem ejusdem instrumenti lenebatur, ad eundem Petrum direxit per quas prædicta a se promissa, jurata et voto firmata notificavit viam cessionis offerendo, ac ipsum Petrum requirendo et invitando, ut pro pace et unione Christianorum iis oblatis annuere velle: quod tandem ipse Petrus post longam instantiam suorum cardinalium super hoc a quodam munio ejusdem Angeli requisitus tanquam vulpes astuta verbo tenus effecit, et deinde per suas litteras ad præfatum Angelum transmissas versa vice invitavit eundem ad prosecutionem unionis, ac se paratum cedere verbis obtulit, licet ex circumstantiis evidenter comprehendebatur, quod dictus Petrus cessioni prædicta non cum effectu, sed verbis et ostentatione dumtaxat passus esset, ut ante et post in progressu hujus tractatus semper extitit manifestum.

« Deinde Angelus præfatus ad eundem Petrum ad firmandum locum, in quo convenire deberet, suos misit oratores: qui cum Petro et ejus cardinalibus antedictis tunc Massiliæ residentibus, nomine dicti Angeli et pro eo conculserunt, quod ex tunc in proximo instanti festo S. Michaelis Archangeli de mense Septembris, vel ex causa supervenientis impedimenti legitimi in sequenti ex tunc immediate celebritate Omnim Sanctorum, Angelus et Petrus prædicti cum eorum collegis cardinalium Savona convenire deberent ad faciendum ibidem unionem antedictam, quæ omnia dictus Angelus etiam postea ratificavit et approbavit, dicendo tunc frequentius, nihil adeo sibi charum existere, sicut quod eamdem facere posset cum Petro et ejus cardinalibus unionem, et quod si galeas non haberet, in una barcha, vel pedes eum baculo ad dictam civitatem Savona intendebat infallibiliter proficisci: quod tamen postea non curavit». Putabat nimis ipse candido et pio animo ab amulo rem gerendam: sed postea se proditum, atque in insidias adduci animadvertil: numquid enim debuit nasiculam condescendere, cum antipapa sex fratribus armatas teneret? Pergit Alexander: « Quamvis prædicti cardinales, qui cum elegerant cum majori parte illorum, qui tunc eamdem curiam sequebantur omnibus viis et modis honestissimis gravibus et maturis cum eodem Angelo intendentibus ipsum ut dictam unionem ad salubrem et volivum exitum ducere velle, interpellare assidue non cessarent, qui tamen apud eum per longa temporum intervalla proficere nullatenus potuerint, nonnumquam enim ipsis per verba respondendo ambigua dicebat, quod si dictam unionem per ejus cessionem fieri configneret, profecto timeret, quod per hoc magis schismia in eadem Ecclesia suscitaret. Quandoque vero per quosdam diversorum Mendicantium Ordinum fratres,

pluresque alios, quos sibi sub spe promotionum attraxerat etiam in Ecclesiis, et aliis locis publicis, coram multitudine populi copiosa praedicare fecerat, quod si papatui cederet, etiam si ex hoc praedicta imio sequeretur, animam suam in inferno damnaret, et multa etiam alia iis similia fabulosa seu figura reperiens conabatur semper novas edere formas, que per tempus redimens Romie, ac in Viterbiensi et Senensi civitatibus, donec diei termini ad conveniendum Saonæ, ut praedicitur, praeferirent.

42. « Quippe cardinalibus prelatis qui cum ipso erant Saonam accedere volentibus sub gravibus pœnis inhibuit, ne illuc accederent, ac omnes pro dicta unione laborantes habebat exosos. Et successive, cum post haec magnis difficultatibus protracti prefati Angelus Lucam, et Petrus ad Portum veneris accessissent, ac de uno medio loco, in quo simul convenienter, tractaretur, miris cavillationibus et fallaciis vota Christi, fidelium pacem et unionem affectantium deluserint, cum ipsi duo contendentes, imo verius colludentes, per eorum intrinsecos et iniquitatum suarum consciens homines, quos utriusque ipsorum sub spe promotionum et priorum sibi aseiverant, secretos inter se haberent tractatus, et interdum nocturna et clandestina inter Augelum praedictum et nuntium quemdam ejusdem Petri, et vice versa inter praedictum Petrum cum secreto nuntio dicti Angeli traherentur colloquia, ac velut ex composito ad vexationem et scandalum Christianitatis invicem conspirantes, sic se habebant, ut quod unus offerret, alter ex opposito denegaret, nec ullo modo tolerant amittentibus tam ipsis cardinalibus, quam prelatis et oratoribus, regum, principum et communia, qui tunc ista de causa illic convenerant, ad concordiam deduci: Petrus quidem, quoniam galeas tanquam ad bellum armatas habebat, nusquam a littore discedere, nec locum acceptare votebat, nisi maritimum, et cuius dominium in suis manibus traheretur: Angelus alios scrupulos cum mirabili inconstancia querilabat; unde oriebatur apud homines justissima quedam et intolerabilis indignatio, cernentes duos nequissimos, et in capita sua detestabili-ter mentitos senes, terreni honoris cupiditate corruptos, et in reprobum sensum datos, cum paucis nequiliarum fautoribus contra desiderium et zelum totius populi Christiani, qui pacem et reintegrationem sui mirabiliter affectabat, schisma perniciosum detestabileque nutritre ac perpetrare velle, et ob hoc juramenta, promissiones et vota, postposito Dei timore et hominum verecundia, flagitosissime conculare. Ob haec homines Deum timentes, et unionis zelatores plurimum torquebantur, et prius precibus ac sanis exhortationibus apud eosdem contendentes non desistebant instare, ut pacem, enjus debitores esse dignecebantur, Christiani-

tati reddere vellent: frustra vero multis prectibus per aliquos menses apud surdas corundem contendentium aures consumptis.

43. « Tandem prefatus Angelus dolum, quem de non faciendo dictam unionem din ante conceperat, intra se ultraius refinere non valens, contra promissiones, vota et juramenta sua praedicta, et in fomentum schismatis memorati, etiam devotis supplicationibus cardinalium, qui eum elegerant, et efficacibus rationibus aure surda penitus obauditis, ac praeter et contra voluntatem eorumdem cardinalium et promissiones, juramenta ac vota sua ad creationem quaeruerunt, prout ipse dicebat, cardinalium de facto processit, ac etiam quorundam prayorum ac nefandorum consilii seductus eodem cardinalis, qui cum elegerant, Dei timore hominumque verecundia postpositis, pro eo, quod pro hujusmodi tunc facienda unione apud ipsum vehementius laborabant, et in creatione dictorum novorum cardinalium contra promissiones, juramenta ac vota sua de facto, ut premittitur, factorum consentire nolabant (quod nefas est dicere), eos incarcereare, ac vita privare, ut appareret manifestis indicis, combatitur: sed, auxiliante Domino, praedicti cardinales a facie arcus jani tensi ut federet evaserunt; nec propterea idem Angelus a praecognitis nequiter odio et rancore per ipsum contra eosdem cardinales, qui cum elegere desistens, sub privationis et aliis gravibus eis mandavit pœnis, ne aliquis eorum de prefata civitate Lucana exiret, nec ipsi cardinales congregarentur ad invicem, aut per se vel interpositam personam cum oratoribus domini Petri, et illis, qui ex parte ipsius regis Francorum, et dilectorum filiorum universitatis studii Parisiensis pro tractanda unitate hujusmodi ad eamdem civitatem Lucanam venerant, Joquerentur: quae quidem mandata omnem spem et tractatum unionis hujusmodi totaliter sustulerunt. Quadam etiam die in publico consistorio Luce adhuc existens publice asseruit, quod ad faciendum unionem praedictam, viam cessionis, ut pernicioseissimam ac diabolicam, sequi nolle.

44. « Cum igitur tam dicti cardinales, quam ambasciatores, prelati et fere omnes Christi fideles unionem Ecclesiae affectantes de hujusmodi unione consequenda ex facto ipsius Angelii omnimodo desperarent, cardinales ipsi cogitantes, quod melius esset eis incidere in manus hominum quam derelinquere legem Dei, et fieri transgressores promissorum, juramentorum et votorum praedictorum, etiam si proinde exilium, paupertatem et omnia mala eos pati oportaret, versus civitatem Pisam, quam etiam per prius dictus Angelus pro facienda unione praedicta in eadem, et ad hoc valde idoneam, et ut ejus verbis utamor, quasi ad hoc fabricatam, eidem Petro tunc recusanti, licet prius in Massilia civita-

tem obtulisset eamdem ambasciatoribus diei Angeli tunc etiam recusanibus obtulerat, accesserunt, et dum ibi praedicti cardinales, forent insimul congregati, adhuc cum omni humilitate dictum Angelum per intermedios nuntios eorum aliquoties sollicitarunt, ut ei placaret ad eamdem civitatem Pisanam accedere, atque una cum eis, quod ad perfectionem dictae unionis, sicut expediret efficaciter pertractare, et in hoc etiam ipsius Angelii induratum animum immutare minime potuerunt. Praedictusque Petrus interim ab eodem loco Portusveneris recedens, tractatumque unionis totaliter derelinques, ad Cataloniae declinavit, ubi plures in cardinales contra promissiones suas, et in praecuditum unionis Ecclesiae profanavit, omnibusque pene suis cardinalibus, qui bonum unionis hujusmodi expelabant in diversis castris sive locis eidem loco Portusveneris propinquis remanentibus, ac de facto unionis per dictum Petrum perficiebant etiam penitus desperantibus : qui posteaquam iteratis vicibus et diversis munitiis eundem Petrum ad dielam civitatem Pisanam accedere pro unione Ecclesiae, et suo debito exequendo monuerunt, cum dictis cardinalibus, qui dictum Angelum elegerant in loco Liburnii Pisaniensis diocesis convenientes, super prosecutione reali ipsius unionis inter se diversa colloquia et tractatus longo tempore habuerunt, et demum per viam Concilii generalis tanquam viam rationabilem et juridicam ad hujusmodi schisma tollendum, procedendum fore decreverunt, et Concilium ipsum, prout ad eos hoc casu pertinebat, ad civitatem Pisaniam, quae ab utroque conlidente, tunc diversis temporibus, approbata et oblata fuerat, et quae ad id per omnes reputabatur idonea et secura, convocarunt ad eamdem civitatem, pro horum executione personaliter accedentes, interim praedicto Angelo ab eadem civitate Lucana ad dielam civitatem Senensem, unde illuc venerat, recedente : ubi etiam mala malis accumulando, plures alios in cardinales contra sua missa juramenta et vota profanavit. Convocato igitur per eosdem rite hujusmodi generali Concilio ad civitatem Pisaniam, et convocatione ipsius universis Christianitatis partibus, regnis ac provinciis debito tempore solemniter publicata, ac successive etiam Angelo et Petro praefatis, necon illis, qui eis adhaerebant, et se pro cardinalibus tenebant congruo tempore nuntiata, citatisque eis et vocalis peremptorie, ut per se vel alios eorum nominibus, et pro ipsorum interesse ad dictum generale Concilium in eadem civitate Pisaniam celebrandum, et ad causam schismatis et heresis contra ipsos instituendam etiam convenienter, ac comparerent, ac praestita et oblata eis plena securitate illic conveniendi, necon ibidem morandi et recedendi juxta eorum beneplacitum voluntatis.

13. « Tandem adveniente praefinito termino, quo dictum generale Concilium in eadem civitate Pisana fuerat celebrandum, et illic postea de partibus, regnis et provinciis praedictis, ac per mare et per terram, qua innumera multitudo praelatorum, videlicet patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, et etiam ambasciatorum, et procuratorum regum et principum, et praelatorum, et aliorum, qui illuc personaliter accedere non potuerunt, ac etiam multorum insignium locorum munitiis et ambasciatoribus, necon magistrorum in theologia et iurisdoctorum mira multitudine illic continuo concurrentibus, eisdem cardinalibus et praelatis, qui ad hujusmodi Concilium convekerant ad formandum processum pro unione Ecclesiae necessarium contra eosdem Angelum et Petrum, ipsorumque sequaces plures insimul convenientibus, ipsis Petro et Angelo illic non comparentibus per se vel alios; et propterea contumacibus, prout erant, merito reputatis, servatis etiam servandis post multorum temporum intervalla, et nonnullis sessionibus, necon aliis solemnibus actibus, prout ordo juris et tanti negotii qualitas exigebat, per eosdem cardinales, per patriarchas, archiepiscopos, episcopos et abbates, qui locum in eodem Concilio habebant, etiam publice et solemniter factis; tandem hujusmodi generale Concilium dictorum Angelii et Petri, et suorum sequacium absentia seu contumacia non obstante, prouinciatum, decrevit et definivit, et declaravit (prout haec omnia in dicto processu deducta, petit et probata fuerunt) Angelum et Petrum praefatos fuisse et esse notorios schismaticos, et ejusdem schismatis nutritores, defensores, fautores, approbatores, incorrigibiles et pertinaces, necon notorios hereticos, et a Catholica fide devios, atque promissionum, valorum et juramentorum suorum hujusmodi transgressores, et eamdem Ecclesiam notorie scandalizantes, et propterea omni honore et dignitate etiam papali se reddidisse indignos, ipsosque etiam per sacros canones ab eadem Ecclesia fore abjectos, privatos et preciosos, ac privavit, abjecit et praecidit; inhibendo quoque eisdem Angelo et Petro, ne quis eorum se pro Romano Pontifice gereret, aut nominare presumeret, decrevitque dielam Romanam Ecclesiam vacare, et per illos, ad quos hoc pertineret ad summi Romani Pontificis electionem procedendum fore, ac omnes et singulos etiam imperiali, regali aut alia quavis dignitate fulgerent, juramento et obedientia quibus forte eis temerentur adstricti, penitus absolutos: inhibendo etiam Christi fidelibus antedictis, ne aliqui ipsorum Angelii et Petri parerent, obedirent et intenderent, aut praestarent auxilium, consilium vel favorem sub excommunicationis et aliis censuris sive peenis in lates a canonibus promulgatis: illos etiam, qui forsitan hujusmodi

sententiae praedicti Concilii parere contemnerent, ac factores, defensores et sequaces Angeli et Petri praedictorum eisque adhaerentes etiam per seculares potestates compescendos fore, et compesci debere: et insuper processus, ac excommunicationis, inhabilitationis, seu alias sententias et censuras, neenon privationes ordinum quorumcumque ad dignitatum, etiam cardinalatus, beneficiorum et officiorum, ac gradum quorumlibet contra eosdem cardinales, qui hujusmodi Concilio adhaeserunt et interfuerunt, neenon promotiones quorumcumque ad cardinalatus honorem per Angelum a die tertia mensis Maii, ac Petrum praedictos a die quinta-decima Junii anni Domini millesimi quadragesimi octavi facias tuisse et esse nullas, irritas atque cassas, illasque qualiter de facto processerant, cassavit, irritavit et etiam annulavit, prout haec omnia in praedicta sententia plenis conlinuentur.

« Nos itaque, qui postea fuimus, divina fave nte elementia, ad apicem Apostolatus assump tis, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium praedictam sententiam, et omnia alia et singula, que per consilium hujusmodi, pro tollendo schismate praedicto, et reintegratione memorata facta fuerint, ut pole provide, et factorum venerandorum patrum, imo universalis Ecclesiae auctoritate et concordia facta, rata habentes et grata, ea auctoritate Apostolica ex certa scientia approbantes, et praesentis scripti patrocinio communimus, decernentes non minoris existere vigoris et firmitatis hujusmodi sententiam, neenon omnia et singula acta et actitata in eodem generali Concilio in hac parte, quam fuerint et sunt alia Concilia in diversis arduis negotiis ipsius Ecclesiae celebrata; volentes insuper et eadem auctoritate decernentes, quod eidem sententia in iudicio, et extra, sletur firmiter et omnino pareatur. Et quia turpis est pars, que suo non congruit universo, volumus etiam et auctoritate praedicta decernimus, quod si quis contra eandem sententiam forsitan verbo vel facto (quod absit temere facere aut venire presumperit), tanquam schismaticus et hereticus, et hereticorum factus, neenon ut universalis Ecclesiae turbator et scandalizator ab omnibus fidelibus habeatur, ac etiam evitetur, donec ab errore hujusmodi resipiscens ad gremium ipsius Ecclesiae premissa satisfactione debita cum humilitate et reverentia revertatur. Nulli ergo, etc. Datum Bononiae II kal. Februarii anno 1 ».

46. *Romani, decretis oratoribus, Alexandru se subiectant.* — Similem sententiam in utrumque eorumque studiosos die Cœna Dominicæ sacro tulit<sup>1</sup>. Prone vero in ejus veneracionem fuere fidelium voluntates: inter quos Romani, qui

extremo superiori anno excusserant Ladislai regis Neapolitanij jugum, atque ad Pontificium obsequium procubuerant, portarum Urbis claves caleraque imperii urbani insignia Alexander Bononiae agenti detulere, quorum oratoriis magnifice exceperis, mutui amoris ac studii signa hisce verbis explicuit<sup>2</sup>:

« Exhibilio reverentia filialis, recognitio dominii nostre preclarissimae aliae Urbis, clavium portarum, sigillorum ac vexilli Romani populi Urbisque prafacie nobis in celeberrimae multitudinis exultantis exinde praesentia facte per ipsos oratores, perlubent argumenta clarissima scrupulo cuiuslibet hasitationis carentia, que calamii aut vivæ vocis reserare ministerio non possemus: nil enim menti nostre jucundius aut pretiosius configere potuisset; nam quod in incuria perditionis alumni Angeli Corario, Gregorium XII se nominare ausu temerario praesumentis, perierat, et cunctis superalis laboribus, disseriminiibus atque aerumnis jugo miserabilis ac lugenda servitulis, quo premebamini, vestris agentibus potissime studiis erupimus recuperatimque conspeximus ». Addit Romanorum ipsum in Urhem evocantium plium desiderium gratissimum sibi accidere, ac jubileum annum ob eorum preces indicere: « Vestris, inquit, in hac parte supplicationibus inclinati annum ipsius jubilei futurum anno Nativitatis Dominicæ mcccxxiii proxime secenturo, de fratribus nostrorum consilio hac vice dumtaxat duximus indicendum, ac indicimus per praesentes, etc. Dat. Bononiae id. Martii anno 1 ». Acceplo ita Urbis imperio, Alexander Hetro tit. S. Praxedis presbytero cardinali illius administrationem demandavit<sup>3</sup>, instruxitque<sup>4</sup> auctoritate, ut sacramenta jam ante Gregorio ac Ladislao regi Neapolitano prescrita solveret. Affec classe Ladislauum Romanum imperium capta Urbe, refert subjectis verbis Theodoricus e Niem<sup>5</sup>: « Ladislaus rex Siciliae fortiter instare videtur, quod si lat e vestigio rex Romanus: Romani vero, sed forte nunc fiebat aut simulate, respondent: Caesarem habemus, super nos nullus te regnare »; idque alibi confirmat, sic inquiens<sup>6</sup>: « Ladislaus ut hostis imperii terras illius, quas potest destruit, seu capiat et sibi subiecti violenter, et jamdū est quod concepit in mente sibi velle ipsum imperium quomodolibet usurpare: unde proverbium jamdū fuit in quadam ejus veste, quam tunc gestabat, consultum videbatur: aut Cesar aut nihil ». Compres- sere Ladislai consilia conatusque Florentini, qua de re magnis laudibus commendati sunt ab Alexandro<sup>7</sup>, liberatique Ecclesiasticis fuere permis, quibus eos Gregorius ob non persolutam Apostolicæ Sedi paclani ex ferdere pecunia vim

<sup>1</sup> Alex. Reg. II, p. 66. — <sup>2</sup> Ibid. p. 78 et 82. — <sup>3</sup> Ibid. p. 78.

<sup>4</sup> Theod. e Niem tract. V. c. 31, et I. III. c. 48. — <sup>5</sup> Ibid. III. c. 48. — <sup>6</sup> Alex. Reg. II, p. 96.

muletaverat, omnia oppida, quae de hostibus perperant, attribuit. Adscripta est eismodi litteris dies decima kal. Maii. Nicolao etiam marchioni Atestino Ferrarie vicario recepto in gratiam vectigalia ad xxvi Junii anni proxime evoluti non soluta remisit<sup>1</sup>.

17. *Alexandri V mors.* — Constabilire ita Pontificium solium admitebatur, ditionisque Ecclesiasticae proceres sibi devincire Alexander, cum tertia Maii Iujus anni die, ut refert Gobetimus<sup>2</sup>, mors illius consilia in medio secundo cursu confregit, quem in extremo vita actu fecerunt<sup>3</sup> vocatis cardinalibus professum, singula in Pisaniis conventibus pio divinae gloria ardore gesta a se fuisse. Temuit is Pontificatum controversum menses decem, ac dies octo, ut ex antiquis Monumentis<sup>4</sup> Joannis XXIII Tabulario inseritis constat, quae producenda visa sunt.

(1) «Est sciendum, quod felicis recordationis dominus Alexander papa V qui Pisis post Concilii generalis celebrationem contra Petrum de Luna et Angelum Corario de papatu contententes seu potius colludentes celebrati, et ex ipsius Concilii auctoritate dominis cardinalibus attributa, electus fuit die xxvi mensis Junii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo nono, post diem Sabbati, tertia mensis Maii anni millesimi quadragesimi decimi in palatio Apostolico, Bononiensi videlicet, post quintam horam noctis sequentis diei Dominicæ, qua computata fuit quarta Maii, incipiendo dictas horas die Sabbati ab oceasu solis, diem summum clausit extreum. Quo tempore erant in collegio reverendissimorum patrum et dominorum, dominorum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium xxiii

domini cardinales, scilicet domini Guido Penestrinus Pietavensis, Henricus Sabinensis Neapolitanus, N. Albanensis, Joannes Ostiensis Vivariensis, Antonius Portuensis Aquileiensis, et Petrus Tusculanus Auicensis episcopi, Petrus fil. S. Susanna de Thureyo, Angelus fil. S. Potentiane Laudensis, Petrus fil. S. Praxedis Hispanie, Conradus fil. S. Chrisogoni Militensis, Franciscus fil. SS. Quatuor coronatorum Burdigalensis, Jordanus fil. S. Laurentii in Damaso de Ursinis, Joannes fil. S. Crucis in Ierusalem Ravennatensis, Antonius fil. S. Martini, Ludovicus fil. SS. XII Apostolorum de Barro presbyteri; Amedeus S. Mariae novæ, Baldassar S. Eustachii Bononiensis, Raynaldus S. Viti in Macello de Brancacis, Ludovicus S. Adriani de Flisco, Landolphus S. Nicolai in Carcere Tulliano Barensis, Odo S. Georgii ad Velnm Aurenni de Columna, Petrus S. Angeli, et Antonius S. Mariae in Via Lata de Challant vulgariter nuncupati, diaconi sanctæ Romane Ecclesiæ cardinales. Die autem Lunae quinta Maii corpus sive cadaver dicti domini Alexandri post xxiv horam portatum fuit cum interciis honorifice ad Ecclesiam fratrum Minorum, in qua sepulturam suam elegerat: et in crastinum, quæ fuit Martis vi dicti mensis Maii, fuit incepcta novena et successivis diebus continuata, et fecit dicta die officium dictus dominus Henricus Sabinensis episcopus, et magister generalis fratrum Prædicatorum sermonem. Die vero Mercurii xiv dicti mensis Maii fuit predicta novena completa: et ipsius novenæ missa ultima per præfatum dominum Melitensem dicta, immedie missa sancti Spiritus fuit in prædicta Ecclesia Minorum incepcta et celebrata per prælibatum dominum Ostensem, et sermo factus extitit per magistrum sacre theologie, et Ordinis fratrum Minorum professorem, et ipsa

<sup>1</sup> Alex. Reg. II. p. 52. — <sup>2</sup> Gobel, in Cosm. ad. 6. c. 9. — <sup>3</sup> Plat. in ejus Vit. — <sup>4</sup> Ext. apud Jo. XXIII. I. i. p. 3.

(1) Anno isto Alexander V brevem quidem, sed pro temporum malignitate felicem Pontificatum absolvit, die, anno et mense ab annalistis indicatis. An sacerdotium legitimum gesserit, in tanta rerum ambiguitate temere definiri non judeo: quamquam maximam Christiani orbis partem illi lavisse nemo sincerus negaverit. Inter optimos Pontifices, siquidem Pontificem appellare illum liebat, accensurus est, cum scientiam apprime calluerit, eloquentia pro eo tempore fuerit admirabilis, prudentia, quanta forebat acta illa, vere senili præstiterit. Est tamen quod in viro reprehendit sincerus aliqui et aequalis eorum temporum scriptor Andreas Billius Mediolanensis Eremitarum S. Augustini professor, in eleganti historia, quan libris novem digestam e MSS. Codicibus primus vulgavit Muratorius Rer. Ital. to. XIX. Hæc igitur ille de Alexander: « Nihil vitiorum habuisse dieres, si non tanta cura invigilasset ventri, ut sepe inhaerens mense juberet ex mercato, quod forte in meutem venisset, emi et concoqui. Ita sane dimidium temporis convixis trahebatur: levitatis id modo notatum, plus quadrangenti vernaculo uno vestitu insignes in domo versabantur. Verum haec imputanda Graecia, ex qua oriundus dicebatur. Ceteris enim rebus professam religionem in usque ultimum diem summa pietate coluit; etiam ingenuisse dicitur, quo die factus Pontifex togam mutavit. Hunc hodie quoque fratres sui Bononiae sanctum colunt ». Obiit vero non absque veneni suspicione, quod illi etiam ministratum fraude Balthasaris Cossæ, et tunc quidem in aures obnummurabatur, et in Concilio Constantiensi palam ab accusatoribus illi objectum fuit, quin et adhuc documentis demonstratum, si vera scribit *Anonymus* ille Carthusianus, qui tunc aderat Constantia, et Epistolam a Martene Anecdoto, to. II, col. 1633, vulgatam ad Amicuum de rebus ibidem gestis scripsit: « Timo quod probata sit simonia (Johanni sen Balthasar Cossæ objecta), homicidia et intoxiciatio Alexandri ».

Post ejus obitum Carolus Malatesta, Ariminensis princeps per destinatum Bononiam multum diu multumque egit apud cardinales, illum præsertim qui plus reliquo omnibus præstare auctoritate videbatur, Balthasarem Cossam, ut a novi Pontificis electione abstinerent, pollicitus Gregorii spontaneam dimissionem ac Benedicti coactam. Sed consiliis ejus spretis cardinales eundem Balthasarem Cossam, sub nomine Joannis XXIII Pontificem amparauit. Hunc statim conveniens Carolus precibus, suasionibus, consiliis rogavit, ut Concilium indiceret, in quo ipso pariter eum Gregorio sponte cedentibus, ac dejecto Benedicto, luctuoso schismati finis imponearetur. Primo quidem assensum roganti præbere Joannes visus est; sed ut incertos falleret, proposuit primo, Concilium a se indicandum fore, secundo, solebat ut Gregorius ibi adesset, tamquam in sua obedientia Pontifex: cum ipse interim præsidere consessum tamquam legitimus Pontifex vellet. Id quidem nec res ipsa poscebat, nec a Gregorio impetrari potuisse: quare non inple princeps Malatesta assensum illum de indicendo Concilio a Pontifice ideo præstitum arbitratus est, ut incertos falleret, neque sinistram de se opinionem fidelibus statim in exordio sui sacerdotii præberet, cum interim nihil magis abhorret, quam Concilium, in quo insignia principatus sui deponenda sibi esse norat. Hæc omnia discere licet ex variis litteris, quas ejusdem Malatestæ grator apud Bonifacium ad Dominum suum dedit, certiore illum de rebus a se cum Pontifice gestis facturus, quas litteras protulit Martene Vet. Monum. to. vii.

die Mercurii de sera, videlicet post xxii horam, praefati domini cardinales incepserunt intrare conclave, et intraverunt omnés eadem nocte, dominis Penestrino, de Thureyo, de Barro, de Saluciis ultramontanes, de Flisco in terra sua, et Aquileiensi Bononiae infirmo existentibus dumtaxat exceptis quinque ».

## JOANNES XXIII.

18. *Creatio Balthassaris Cossae, qui Joannis XXIII nomen assunxit.* — Peractis ita tuncibris Alexandro V, cardinales de subrogando novo Pontifice agitatur consilia, conclave sunt ingressi, ac Balthassarem Cossam S. Eustachii diaconum cardinalem, qui legati Apostolicej nomine Bononiae fungebatur, Pontificem renuntiabant; de quo haec Theodoriens e Niem in ejus Vita referit<sup>1</sup>: « Postquam dictus Alexander papa infra pauca tempora, scilicet in principio mensis Maii Bononiae decessisset, dictus Balthasar simulans seu fingens se non curare quod eligetur in papam (et si ex industria, et qua intentione hoc processit, etiam incertum est unde rogabat plerosque ex eisdem dominis cardinalibus, quod Romæ dominum Conradum tit. S. Chrysogoni presbyterum cardinalem, Melitensem vulgariter nominatum, natione Neapolitanum, in papam eligerent: qui licet esset in se bonus, erat tamen quasi omnino illitteratus, neenon valde grossus et indispositus ad papatum. Et quia tunc dominus Ludovicus rex Siciliae antedictum, quod tunc præfatus rex Ladislau tenuit, acquirendi, quam per mare de Massilia per ripariam Jamnensem tunc temporis destinabat, percipiens quod diclus Alexander papa obierat et successoris electio instanter imminebat, quemdam ambaxiátorem ad Bononię destinavit, recommandando dictum Balthasarem præfatis dominibus cardinalibus, et præserlim de Gallia oriundis, et rogando quod illam papam eligerent, quia sperabat se in acquisitione dicti regni cum admīniculo ipsius Balthasaris, si efficceretur papa, indubie prosperari. Sieque dictus Balthasar postquam præfati cardinales ad eligendum novum summum Pontificem conclave more solito intraverunt, paucis discursis diebus tantum, pro se et aliis nullis inteliciter electus fuit in papam, et ipso festo S. Urbani papæ insignibus papalibus decoratus seu coronatus, per Bononię publice incessit, per vias et plateas equitando, prout moris est summorum Pontificium in die coronationis eorumdem ».

19. Eadem repetit de Ludovici regis precibus ac Balthasaris ambitu Theodericus in cale libri tertii historiarum sui temporis; tum addit: « Et sic finis hujus operis completi Bononiae per me Theodoricum de Niem anno Domini MCDX.

in festo S. Urbani, in quo prædictus Joannes papa sue coronationis insignia recepit Bononiae. Sit laus et gloria Christo. Amen ». Sunt qui affirmant non prorsus liberam ejusmodi electionem fuisse, cum Balthasar A. S. L. Bononiae armatum militem teneret, ut si precibus Pontificatum consequi non posset, minis tandem armisque extorqueret: « Vir quidem », ait S. Antoninus<sup>2</sup>, « in temporalibus magnus, in spiritualibus nullus omnino, atque ineptus, ut scribit Leonardus<sup>3</sup>. Consentanea iis scribil Gobelinus<sup>4</sup>: Anno, inquit, Domini MCDX, mensis Maii die m, Alexander nuper in papam electus in civitate Bononiensi, ad quam se cum curia transstulerat, decessit. Et post ejus obitum dominus Balthasar de Gossa, natione Neapolitanus, cardinalis Bononiensis vulgariter nuncupatus, electus in papam. VIII kal. Junii coronatus, Joannes XXIII est appellatus: in ejus electione multi scandalizati sunt, quia ut tyramus rexisse Bononię, et vita mundanae deditus dicebatur. Contaminatissimum vitiis fuisse illi objectum est in Constantiensi Concilio: quare cardinales arguendi, qui abjecto Gregorio viro pio hunc delegerint<sup>5</sup>.

20. Ut vero sacris sacerdotalibus ac Pontificalibus initiatus fuerit, describunt Petri Tillii Monumenta: « Sic igitur domini cardinales numero xvii fuerunt in dicto conclave usque ad diem Sabbati inde sequentis videlicet xvii mensis Maii. Qua adveniente, inter ei x et xi horas, præfatus reverendissimus in Christo pater et dominus Baldassar S. Eustachii sanctae Romanae Ecclesie diaconus cardinalis legatus et vicarius generalis Bononiensis in dicto conclave ei de numero dictorum xvii existens in summum Pontificem concorditer extitit electus, sicut ipsi domini cardinales toti orbi munificare verbo ei scriptis curaverunt, et in Ecclesia Bononiensi more solito statim per eos inthronizatus, qui Joannes XXIII voluit nominari. Et in crastinum eorum eo dominis cardinalibus, qui in conclave fuerunt, præsentibus, prædictus dominus Ostiensis missam in Pontificalibus solemniiter celebravit, ipso in capella magna dicti palatii Apostolici Bononiensis in cathedra, in stitu et habitu papalibus existente. Deinde sequenti die Sabbati, quae fuit xxiv dicti mensis Maii, in presbyterum per dictum dominum Ostensem ordinatus extitit, et die Dominica sequenti xxv ejusdem mensis fuit per eundem dominum Ostensem consecratus in Ecclesia S. Petronii Bononiensis, et demum, ante et extra dictam Ecclesiam in secadafalco ligneo alto et eminenti, missa prius post dictam consecrationem per eum dicta sive celebrata, per dictum dominum de Brancacis primum diaconum cardinalem, absente prædi-